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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 18 iulie 2023 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna in curs.
La prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr.138/ 1

2023 participa toti consilierii locali, cu exceptia domnilor Cretu Adrian si Zamfir Petre-Paul.
0 iulie

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei Bucu domnul
Dragusin Ion si domnul inspector Serban Valentin, secretarul general al comunei, domnul
Raceanu Alexandru neputand participa, din cauza unor evenimente medicale in familie.

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bu
nr.101, judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30 si este prezidata d

domnul consilier local Oprea Cornel, ales presedinte de sedinta prin HCL nr.21/27.04.2023.
In deschiderea sedintei.domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii de zi, pro

catre domnul primarîn dispozitia de convocare, respectiv convocator,dupa cum urmeaza:
1. adoptarea Hotararii privind aprobarea indicatorilor tehnico — economici pentru obie

»

curesti
> catre

pus de

cti-vul
de investiţii "Modernizare drum de interes local —acces Platforma industriala ”, comu-na
Bucu, judetul Ialomita”-Etapa a Il-a
2. adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in vederea
vanzarii unui teren intravilan( 760 mp)
3. adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in vederea
vanzarii unui teren intravilan( 794 mp)
4. adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in v

vanzarii unui teren intravilan( 819 mp)
ederea

5. adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in vederea
vanzarii unui teren intravilan( 1 615 mp)
6. adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in v

vanzarii unui teren intravilan( 2 475 mp)
ederea

7.adoptarea Hotararii privind aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru
obi-ectivul de investitii propus in Programul ELENA-,„ CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE A CLADIRII SCOLII GIMNAZIALE BUCU-CORPURILE- CI+C3
8. adoptarea Hotararii privind aprobarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii ale
aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu, judeţul Ialomiţa
9.adoptarea Hotararii Privind analiza si aprobarea executiei bugetare pentru trimestrul
anului 2023

II al

10.adoptarea Hotararii privind rectificarea Bugetului local al comunei Bucu, judetul Ialomita
11.Discutii privind o propunere a d-lui consilier local Stanciu Costel;

Se arata de catre domnul presedinte si domnul inspector serban Valentin s-au initiatin re

urgenta alte douaproiecte de hotarare, suplimentare, respectiv:
gim de

-adoptarea Hotararii privind aderarea Comunei Bucu la Societatea Nationala de Cruce Rosie din

Romania-Filiala Ialomita;
-adoptarea Hotararii privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T.

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOO 2009” să voteze
Bucu în

pentru
aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Statutul Asociaţiei și aprobarea Statutului Actualizat al A.D.I.

ECOO 2009;
Se trece la primul punctal ordinei de zi, respectiv:



-adoptarea Hotararii privind aprobarea indicatorilor tehnico — economici pentru obiectivul
de investiții "Modernizare drum de interes local —acces Platforma industriala ”, comuna
Bucu, judetul Ialomita "-Etapa a II-a.
Referitor la acest proiect de Hotarare domnul primar arata ca trebuie sa obtinem finatarea

pentru terminarea investitiei, respectiv etapa a II-a, prin finantare ADI-lalomita.Se
materialele care insotesc proiectul de hotarare, si se supune la vot, fiind adoptată
Hotararea privind aprobarea indicatorilor tehnico — economici pentru obiectivul de in

citesc
astfel

vestiții
"Modernizare drum de interes local —acces Platforma industriala ”, comuna Bucu, judetul
Ialomita ”-Etapa a Il-a.

Se trece la analiza in vederea adoptarii a proiectului de Hotarare privind aprobarea vanzarii si
Raportului de evaluare in vederea vanzarii unui teren intravilan -760 mp.Reteritor la acestiproiect
se citesc materialele intocmitesi, fiind supus la vot, se adoptacu votul unanim al celor prezenti.

In mod similar, se citesc materialele, pentru fiecare proiect in parte, privind :

- adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in vederea vanzarii
unui teren intravilan( 794 mp)
- adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in vederea vanzarii
unui teren intravilan( 819 mp)
- adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in vederea vanzarii
unui teren intravilan( 1 615 mp)
- adoptarea Hotararii privind aprobarea vanzarii si Raportului de evaluare in vederea vanzarii
unui teren intravilan( 2 475 mp)

Toate aceste proiecte se adopta cu votul unanim al celor prezenti.
Urmatorul proiect de hotarare supus atentiei plenului este cel privind aprobarea Notei

conceptuale si a Temei de proiectare pentru obiectivul de investitii propus in Programul | ELENA-

„CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A CLADIRII SCOLII GIMNAZIALE BUCU-CORPURILE- C1+C3.

Privind acest priocet se arata ca Programul ELENA merge inainte, sub coordonarea
Consiliului Judetean Ialomita. urmand ca in aceasta vara sa se efectueze vizitele in teren ale
proiectantilor.Fata de proiectul de hotarare nu sunt obiectii, astfel incat acesta este supus la vot

si cu unanimitate de voturi se adopta Hotararea privind aprobarea Notei conceptuale si a Temei de
proiectare pentru obiectivul de investitii propus in Programul ELENA-„CRESTEREA EFICIENTEI

ENERGETICE A CLADIRII SCOLII GIMNAZIALE BUCU-CORPURILE- C1+C3.
Se trece la urmatorul proiect, respectiv cel al Hotararii privind aprobarea structurii organizatorice

şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu, judeţul Ialomiţa. Fata
de materialele prezentate nu sunt obiectii, fiind intrebari despre politistii locali si noile sarcini
ale persoanelor care se preiau de la compartimentul de alimentare cu apa(Dragomir Stelica) si

despre numarul de politisti locali(Manda Dumitru).Astfel. se supune la votsi cu unaninitate se
adopta Hotararea privind aprobarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii ale aparatului
de specialitate al Primarului comunei Bucu, judeţul lalomiţa.Domnul consilier Dimache lonut-Jenel
considera ca trebuie sa adoptam o hotarare privind acrodarea de sanctiuni contraventionale
pentru cei care nu taie iarba in fata locuintei.Tot in acest domeniu al curatenei, domnul consilier
Dragomir Stelica arata ca ghereta paznicului de la gunoiul de grajd trebuie reparata.Domnul
primararata ca vatine cot de aceste lucruri.

Se aproba, dupa citirea documentatiilor aferente, cu unanimitate de voturi si urmatorul
proiect de Hotarare, respectiv cel privind analiza si aprobarea executiei bugetare! pentru
trimestrul II al anului 2023.

Urmatorul proiect de hotarare este cel privind rectificarea bugetului local al comunei Bucu.Astfel,
domnul primar citeste referatul de aprobare, prezentand ulterior modificarile intervenite in bugetul
local.Nu sunt obiectii, se supune la vot si se adopta cu unanimitate Hotararea privind rectificarea
bugetului local al comunei Bucu.

Un nou proiect initiat in procedura de urgenta este cel privind aderarea Comunei Bucu la
Societatea Nationala de Cruce Rosie din Romania-Filiala Ialomita.Domnul primar p rezinta
acest proiect, aratand ca se cunoaste activitatea crucii rosii in judetul lalomita si ca! aceasta
trebuie sustinutain intersul tuturor.Nu sunt obiectii, se supunela vot si cu unanimitate este



adoptata Hotararea privind aderarea Comunei Bucu la Societatea Nationala de Cruce
din Romania-Filiala Ialomita.

Ultimul proiect de Hotarare supus aprobarii este cel privind acordarea unui mandat
reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomu
“ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Statutul Asociaţiei şi apre
Statutului Actualizat al A.D.I. ECOO 2009;

Se daucitire materialelor intocmite, in care se reitereaza aspectul ca trebuie gasita o proced
lucru mai eficienta, eventual mandatarea generala pentru anumite tipuri de activitati si actil
sunt intrevari, se supune la vot si cu unanimitate este adoptata Motararea privind acordare
mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezi
intercomunitară “ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Actului adiţional nr. 1 la Statutul Asc
și aprobarea Statutului Actualizat al A.D.I. ECOO 2003;

Reteritor la propunerea domnului consilier local Stanciu Costel, de ingradire a
lui/perimetrului in cauza, domnul primararata ca nu este nevoie de hotarare de consiliu lo
aceasta faza.Domnul consilier local Avram Florian-Dorin considerat ca s-ar putea sa fie ne
de avizul ENEL, intrucat acolo este un transformator.Domnul primar arata ca va avea in
acest aspect.

Ordinea dezi fiind epuizata, domnul presedinte declara sedinta inchisa.
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, in trei exemplare, care se va pub

pe site-ul www.primariabucu.ro

PRESEDINTE  -4 Pt. SECRETAR GENERA

Insp.Valentin SERBAN
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